



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	69.550.106,74	-23.519.893,26	3	Despesas Correntes	86.334.762,93	62.356.518,93	-23.978.244,00
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	9.122.754,84	-2.706.545,16	31	Pessoal E Encargos Sociais	41.634.213,54	32.133.677,94	-9.500.535,60
12	Contribuicoes	2.300.000,00	1.827.407,63	-472.592,37	319	Aplicacoes Diretas	41.618.213,54	32.133.677,94	-9.484.535,60
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.463.413,01	10.633,01	32	Juros E Encargos Da Divida	647.340,00	381.280,03	-266.059,97
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	647.340,00	381.280,03	-266.059,97
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	44.053.209,39	29.841.560,96	-14.211.648,43
16	Receita De Serv.	160.000,00	230.130,21	70.130,21	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	56.697.206,53	-7.655.713,47	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	2.056.320,00	1.756.002,48	-300.317,52
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	209.194,52	-12.765.805,48	339	Aplicacoes Diretas	37.528.945,54	24.391.472,25	-13.137.473,29
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-7.494.476,15	215.523,85					
	Soma	85.360.000,00	62.055.630,59	-23.304.369,41	33	Soma	86.334.762,93	62.356.518,93	-23.978.244,00
	Déficit Corrente	974.762,93	300.888,34	-673.874,59		Superávit Corrente	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	86.334.762,93	62.356.518,93	-23.978.244,00		SUB - TOTAL	86.334.762,93	62.356.518,93	-23.978.244,00
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	3.825.136,32	1.185.136,32	4	Despesas de Capital	9.581.180,00	5.624.414,55	-3.956.765,45
21	Operacoes De Credito	350.000,00	1.031.662,27	681.662,27	44	Investimentos	9.060.340,00	5.158.344,21	-3.901.995,79
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.850.340,00	4.975.814,47	-3.874.525,53
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	2.793.474,05	653.474,05	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	520.840,00	466.070,34	-54.769,66
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	3.825.136,32	1.185.136,32		Soma	9.881.180,00	5.624.414,55	-4.256.765,45
	Déficit Capital	7.241.180,00	1.799.278,23	-5.441.901,77		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.881.180,00	5.624.414,55	-4.256.765,45		SUB - TOTAL	9.881.180,00	5.624.414,55	-4.256.765,45
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	65.880.766,91	-22.119.233,09		Total de Despesas	96.215.942,93	67.980.933,48	-28.235.009,45
	Déficit	8.215.942,93	2.100.166,57	-6.115.776,36		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	96.215.942,93	67.980.933,48	-28.235.009,45		TOTAL GERAL	96.215.942,93	67.980.933,48	-28.235.009,45